ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Азов Ростовской области 28 января 2019 года

Азовский городской суд Ростовской области 

в составе судьи Нестеренко И.П.,

при секретаре Балюра Е.А., 

с участием государственного обвинителя помощника Азовского межрайонного прокурора Дзюба А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Евдокимова А.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 58 мин. ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где приобрел полимерный пакет с наркотическим средством в виде порошкообразного вещества белого цвета массой не менее 0,29 грамма. Приобретенное наркотическое вещество ФИО1 поместил в правый карман шорт и незаконно хранил при себе. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, после чего он был доставлен в МО МВД России «Азовский» по адресу 

<

адрес>. В ходе личного досмотра проведенного сотрудниками полиции в присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ в 14 час 40 мин. в правом кармане шорт был обнаружен и впоследствии изъят в ходе осмотра места происшествия в период времени с 14 час. 56 мин. до 16 час. 07 мин. полимерный пакет с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое рассматривается как производное наркотического средства N-

<

данные изъяты>, массой 0,27г. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса, составляла 0,29 грамма. 

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в редакции ФЗ от 01.03.2013 № 18 ФЗ, размер изъятого у ФИО1 наркотического средства N-

<

данные изъяты> общей постоянной массой 0.29 грамма, является значительным размером. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании в присутствии защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, и пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник Евдокимов А.А. поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Дзюба А.А. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство было заявлено им своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником, он понимает существо предъявленного ему обвинения в совершении преступления, максимальное наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, и согласен с ним в полном объеме, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенное в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступлении, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни.

Согласно заключению медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию 

<

данные изъяты>).

В отношении ФИО1 проводилась амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза. Согласно заключению экспертов 

<

данные изъяты>

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств; гражданства РФ или иного государства не имеет, паспортом не документировался, проживает в РФ с 1992года, у родственника- без регистрации, не работает, поэтому не имеет источника дохода, в связи с чем, назначение наказания в виде штрафа или обязательных, исправительных работ нецелесообразно. 

При таких обстоятельствах суд считает, что исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений невозможно без изоляции от общества.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 на данное время судимости не имеет, характеризуется по месту временного проживания в 

<

адрес> посредственно, вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что судом, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признается в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание. Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Исследованные материалы дела, характеризующие личность ФИО1 его поведение в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, совокупность смягчающих вину обстоятельств в данном конкретном случае, поэтому, суд приходит к выводу о том, что указанные обстоятельства в их совокупности позволяют назначить ему наказание хотя и в виде лишения свободы, но с применением ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ, при назначении наказания ФИО1, судом не усматривается. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 надлежит отбывать наказание в колонии-поселении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии –поселении. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 28 января 2019 года.

Вещественное доказательство:

- полимерный пакет с наркотическим средством N- 

<

данные изъяты> остаточной массой 0,25г, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Азовский» по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 55) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Азовский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе в течение 10 дней со дня вручения ему копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционных жалоб или представления, тем или иным образом, затрагивающим его интересы, поданных другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья: И.П. Нестеренко